
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     3    UFFICIO SEGRETERIA 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722                        Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 

Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail: segreteria@comune.montecreto.mo.it 
 

 
 

Montecreto, lì 12/02/2020 
PROVVEDIMENTO n° 3/2020 

 
 
OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE (LEGGE 06/11/2012, N. 190) E IN MATERIA DI TRASPARENZA 
(DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013, N. 33). 
 

IL SINDACO 
Richiamati: 
− l'art. 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
− l'art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 n. 267 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i 
poteri di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
− l'art. 97, comma 4, lettera d), del TUEL in base al quale il Segretario esercita ogni 
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco o dal Presidente della Provincia; 
 
Visti : 
− la legge 6/11/2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione, entrata in vigore il 28/11/2012; 
− il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 che stabilisce specifiche disposizioni per il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Dato atto che : 
− l'art. 1, comma 7, della sopraccitata L. 190/2012 stabilisce che l'organo di indirizzo 
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il 
responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e 
motivata determinazione; 
− l'art. 43, comma 1 del sopraccitato D.Lgs. 33/2013 stabilisce che all'interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
responsabile per la trasparenza; 
 
Dato atto altresì che: 
- la citata legge attribuisce al responsabile della prevenzione della corruzione, 
responsabilità e compiti, primo fra tutti la redazione del Piano triennale della prevenzione 
della corruzione, che dovrà essere approvato dall’Amministrazione comunale e trasmesso 
alla funzione pubblica; 
- il Decreto Legislativo suddetto attribuisce, tra l’altro, al responsabile della trasparenza 
l’incarico di proporre il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità che, ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 sopra citato, costituisce una sezione del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione menzionato al capoverso che precede; 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     3    UFFICIO SEGRETERIA 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722                        Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 

Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail: segreteria@comune.montecreto.mo.it 
 

 
Considerato che il Dipartimento della Funzione pubblica con circolare n. 1 del 25 gennaio 
2013 ha precisato che il collegamento tra le attività connesse alla prevenzione della 
corruzione e alla trasparenza si riversano anche sul collegamento / coordinamento tra le 
figure deputate a svolgerle; 
 
Ritenuto pertanto essenziale il raccordo in termini organizzativi tra i due responsabili, fino 
ad optare per la concentrazione in capo alla stessa figura ai fini di una maggiore  
efficienza; 
 
Atteso  che la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la 
Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche – Autorità 
Nazionale Anticorruzione individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del 
responsabile della prevenzione della corruzione quale organo di indirizzo politico 
amministrativo; 
 
Visto  il proprio precedente provvedimento nr. 7 in data 26/11/2018 con il quale era stato 
nominato responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della 
trasparenza del Comune di Montecreto la dott.ssa Angiolina Castelli vice - segretario 
comunale; 
 
Visto  il proprio provvedimento nr. 10 in data 26-09-2019 con il quale era stata nominata 
vice -  segretario del Comune di Montecreto la d.ssa Angiolina Castelli per 120 gg.; 
 
Considerato  che il suddetto provvedimento è scaduto il 25/01/2020 e non si è proceduto 
alla proroga dello stesso; 
 
Preso atto  che con istanza in data 07/02/2020 il Comune di Montecreto ha chiesto 
l’autorizzazione dell’incarico di reggenza a scavalco del dr.Giampaolo Giovanelli fino al 
09/06/2020; 
 
Visto  il decreto della Prefettura di Bologna nr. 080/2020 del 12/02/2020 con il quale è 
stata autorizzata la reggenza di che trattasi per il periodo dal 10/02/2020 fino al 
09/06/2020; 
 
Ritenuto  necessario nominare il segretario comunale dr. Giampaolo Giovanelli quale 
responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione del Comune di 
Montecreto per la durata dell’incarico di reggenza a scavalco presso la segreteria di 
questo ente, autorizzato dalla Prefettura di Bologna come sopra citato e per eventuali 
proroghe debitamente autorizzate che si rendessero necessarie; 
 
Acquisita  in merito la disponibilità del segretario in parola; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all'individuazione del responsabile della 
prevenzione della corruzione e del responsabile della trasparenza nella figura del 
Segretario Comunale reggente a scavalco dr. Giampaolo Giovanelli; 
 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     3    UFFICIO SEGRETERIA 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722                        Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 

Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail: segreteria@comune.montecreto.mo.it 
 

Visti: 
− il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DECRETA 

 
1. DALLA DATA odierna e fino all’adozione di nuovo diverso provvedimento, di individuare 

e nominare il  Segretario Comunale, reggente a scavalco della segreteria comunale di 
Montecreto il  dr. Giampaolo Giovanelli , responsabile della prevenzione della 
corruzione e responsabile della trasparenza del Comune di  Montecreto . 

 
2. DI STABILIRE che il  Segretario Comunale avrà il compito di dare attuazione al disposto 

in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, avvalendosi  della 
collaborazione delle ulteriori Aree funzionali del Comune di Montecreto, stante 
l’invarianza finanziaria prescritta dalle norme suddette derivante dall’attuazione delle 
stesse; 

 
3. DI PUBBLICARE la presente nomina sul sito istituzionale del Comune di  Montecreto , 

dandone nel contempo informazione al Nucleo di Valutazione incaricato di funzioni di 
Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) associato, ed eseguendo le 
segnalazioni prescritte dalla norma alle competenti autorità. 

 
 
                                                                                                                           F.to Il Sindaco 
 Leandro Bonucchi 

                                                                                                     
    

 
 
 
 

 
 
 
 
 


